
370 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

že analogické poznatky poskytlo také zjišťování úrovně čtenářské gramotnosti žáků střed-
ních škol ve školním roce 2015/2016. Lepší výsledky dívek lze obecně dát pravděpodobně 
do souvislosti s jejich vyšší oblíbeností českého jazyka a vyšší aktivitou při výuce a učení (viz 
kapitola  3.2).

Graf 12 
Rozložení podílu žáků 2. ročníku SŠ podle celkové úspěšnosti a podle pohlaví

12
0 %

1 %

2 %

3 %

4 %

5 %

6 %

0 4 8 12 16 20 24 30 34 38 42 46 50 56 60 64 68 72 78 82 86 90 94 98

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu (%)

chlapci dívky

Studovaný obor žáka (pouze 2 . ročník SŠ)

Žáci gymnázií dosáhli podle očekávání výrazně vyšší průměrné úspěšnosti (o více než 
16 p. b.) než žáci ostatních oborů vzdělání. Lze však najít i žáky nestudující obor gymnázi-
um, kteří v testu dosáhli velmi dobrého výsledku nad 80 % (viz graf č. 13). 

Graf 13 
Rozložení počtu žáků 2. ročníku SŠ oboru gymnázium a ostatních oborů podle celkové úspěšnosti 
v jednotlivých pásmech po 10 % 

13
0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

20 % a méně 21–30 % 31–40 % 41–50 % 51–60 % 61–70 % 71–80 % 81–90 % 91–100 %

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu 

žáci oboru gymnázium žáci ostatních oborů

Vyšší průměrná úspěšnost žáků studujících obor gymnázium je patrná i z podrobnějšího 
členění ostatních oborů vzdělání (viz tabulka č. 9). Rozdíly v průměrné úspěšnosti žáků jed-


